*Intret in conspectu tuo gemitus compeditorum. Eorum scilicet qui in captivitate acti sunt.*

*Secundum magnitudinem brachii tui serva filios interemptorum.* Salva, inquit, occisorum filios, qui cædem effugerunt, vel salva eos, qui in servitutem ducti sunt. Per brachium vero, fortitudinem ac potentiam intelligit.

VERS. 12. *Redde vicinis nostris septuplum, in sinu eorum, opprobrium suum, quod exprobarerunt tibi, Domine.* Septuplum Hebræorum more posuit pro Multiplici, quemadmodum et Septem persæpe poni videmus pro Multis. Per opprobrium vero contemptum intelligit. In sinu etiam eorum reddi optat supplicia, quia quod in sinu est, de facili non rejicitur, et semper circumfertur.

VERS. 13. *Nos autem populus tuus, et oves pascuæ tuæ.* Tametsi peccaverimus (tui tamen semper sumus), divina autem mandata abundantissimum præbent pabulum.

*Confitebimur tibi, Deus, in sæculum.* Si nos exaudieris, gratias tibi semper pro consecuta agemus salute. Vel simpliciter se acturos gratias pollicentur.

*In generationem et generationem annuntiabimus laudem tuam.* In omnes, inquit, generationes, laudes tuas annuntiabimus, hoc est laudationes illas, quæ pro tantis beneficiis tibi debentur. Et hoc pacto quidem hic psalmus fuit juxta historię sensum expositus. Accommodari tamen possunt præsentis psalmi verba sanctis fidelibus Christianis, qui a tyrannis persecutionem passi sunt: juxta quem sensum per gentes, tyrannos intelliges, et alios omnes Christiani nominis hostes: et per Christi hæredes, ipsos fideles, quemadmodum in primo psalmo declaravimus: et per templum Dei, unumquodque templum Deo dicatum. Per Jerusalem etiam, ipsam Christianorum civitatem, et per morticina, sancta martyrum corpora. Quæ sequuntur juxta eandem rationem intelliges. Jacob etiam pro Christiano accipitur populo, ut sæpe diximus. Et per vicinos nostros, ipsos intelliges Hebræos: eo quod illorum Scriptura nobis etiam in legem

#### Varie lectiones.

(92) Verbum. *Pabulum autem Dei, jus mandata.*

est, et quia Judæi nobis ad fidem magis proximi A ἀνθρωπότητος οὐτοῦ, ὡς ὁ Ἀπολιναρίου καὶ Νεστορίου. hereticos possumus vicinos nostros appellare, cum in multis dogmatis nobiscum sentiant. Contempserunt autem Christum hæretici, dum valde blasphemam adversus illius divinitatem loquuntur, quemadmodum Sabellius et Arius. Vel adversus illius humanitatem, quemadmodum Apollinarius, et Nestorius.

In finem, pro iis qui commutandi sunt, testimonium ipsi Asaph, Psalmus pro Assyrio.

PSALMUS LXXIX.

In finem dictum est, non solum ob prophetias quæ in psalmo continentur, ut sæpe diximus, sed quia finem, hoc est, consumptionem continet Judaicæ felicitatis. Prædicat enim obsidionem et captivitatem eorum et quæcunque alia a Babyloñiis passi sunt, qui primæ eorum felicitati finem imposuerunt. Quod vero ait *pro iis qui commutandi sunt*, ut alibi jam declaravimus, immutationem rerum indicat. Testimonium autem dixit, quia contestatur Propheta in hoc psalmo, et annuntiat futuras calamitates, studens nimirum, ut aliquo pacto ob timorem saltem Judæi sapientiores flecterent. De Asaph etiam alibi prædictum est. Per Assyrium vero, ipsum intelligit Nabuchodonosor Babyloñium, qui de Assyriis genus trahebat. Pro Assyrio igitur, dixit, pro, de Assyrio, hoc est de iis quæ Assyrius Nabuchodonosor gessit adversus Judæos.

Vers. 2. *Qui pascis Israel, intende.* Per Israellem, vel ipsum Jacob patriarcham intelligit, cui Deus sollicitus est, se ei semper adfuturum et servaturum se eum in periculis; vel ipsum populum, qui ab eo originem traxit. Dictum est enim in præcedenti psalmo, quod duxit Deus hunc populum, quasi gregem in deserto. *Qui pascis* autem, posuit, pro, *Qui pavisti*; et similiter, *Qui deducis*, pro, *Qui deduxisti*. Efferendus est autem hic psalmus ex eorum persona, qui tunc ab hostium gladio evaserunt.

*Qui deducis quasi ovem Joseph.* Vel ipsum patriarcham intelligit Joseph, cui Deus in periculis, ut dux optimus, præsto fuit, Scriptum enim legimus quod *erat Dominus cum Joseph*; vel ipsum populum. Tanta enim universo populo beneficia præstita sunt ab hoc patriarcha, et tantam omnium curam habuit, ut pater omnium tribuum esse visus sit. Unda sæpenumero Propheta illum, veluti omnium tribuum patrem appellat (tametsi Ephraim, psalmo LXXVI dixit *Filios Jacob et Joseph*. Ubi etiam diximus.

Vers. 3. *Qui sedes super Cherubim manifestare coram Ephraim, Benjamin et Manasse.* Cum mandasset Moysi Dominus, ut Cherubim duo aurea conficeret, utque ex utraque propitiatorii parte ea poneret, subjungit: Et cognoscat illic a te, et loquar tibi desuper propitiatorium<sup>66</sup>. *Manifestare autem coram Ephraim*, etc., ac si diceret: Opto, ut cognoscaris venisse coram iis qui derelicti sunt, quos Ephraim, Benjamin et Manassem appellavit.

<sup>66</sup> Exod. xiv, 22.

Eis τὸ τέλος ὑπὲρ τῶν ἀλλοιωθησομένων μαρτύριον τῷ Ἀσάφ, ψαλμὸς ὑπὲρ τοῦ Ἀσσυρίου. ΨΑΛΜΟΣ ΟΘ΄.

Τὸ Εἰς τὸ τέλος οὐ μόνον διὰ τὰς ἐμφερομένας προφητείας, ὡς πολλάκις εἰρήκαμεν, ἀλλὰ καὶ διὰ τὸ ἀποταίνεσθαι τὸν ψαλμὸν εἰς τὸ τέλος τῆς εὐκληρίας τῶν Ἰουδαίων. Προφητεύει γὰρ τὴν πολιορκίαν, καὶ τὸν ἀνδραποδισμόν, καὶ ὅσα πεπόνθασιν ὑπὸ Βαβυλωνίων, τέλος ἐπιθέντα αὐτοῖς τῆς προτέρας εὐδαιμονίας, εἴτουν, ἐκκοπήν. Τὸ δὲ, Ὑπὲρ τῶν ἀλλοιωθησομένων, καὶ ἐν ἄλλοις τῶν προλαθόντων ψαλμῶν, πανταχοῦ δὲ μεταβολὴν πραγμάτων σημαίνει. *Μαρτύριον* δὲ, ὅτι διαμαρτύρεται, εἴτουν ἀναγγέλλει τὰς ἐσομένας συμφοράς· εἰ πῶς σωφρονέστεροι τῷ φόβῳ γένωνται οἱ Ἰουδαῖοι. Περὶ δὲ τοῦ Ἀσάφ προεῖρηται· τὸ δὲ, Ὑπὲρ τοῦ Ἀσσυρίου, ἀντὶ τοῦ, Περὶ τοῦ Ἀσσυρίου· λέγει δὲ τὸν Βαβυλωνίων Ναβουχοδονόσωρ, ὡς ἐξ Ἀσσυρίου ἔλκοντα τὴ γένος. Περὶ τοῦ Ἀσσυρίου δὲ, ἤγουν περὶ ὧν ἐποίησεν Ἰουδαῖοις.

Ὁ ποιμαίνων τὸν Ἰσραὴλ, ἀρδύχεος Ἰσραὴλ, ἢ τὸν πατριάρχην Ἰακώβ λέγει· διότι ὑπέσχετο αὐτῷ ὁ Θεὸς συνεῖναι καὶ φυλάττειν αὐτὸν, ἢ τὸν ἐξ ἐκείνου καταγόμενον λαόν. Εἴρηται γὰρ ἐν τῷ πρὸ τούτου ψαλμῷ, ὅτι καὶ ἀνήγαγεν αὐτοὺς ὡσεὶ ποίμνιον, ἐν ἐρήμῳ. Τὸ δὲ Ὁ ποιμαίνων, ἀντὶ τοῦ Ὁ ποιμένας. Ὁμοίως δὲ καὶ τὸ ἐξῆς, Ὁ ὀδηγῆσας. Ἐσχημάτισται γὰρ ὁ ψαλμὸς εἰς πρόσωπον τῶν τληνικαῦτα διαδράντων τὸν θάνατον.